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ERA Systeme analytische Arbeitsbewertung

Baden-Württemberg Stufenwertzahlverfahren

Tarifliche Niveaubeispiele mit Bewertung : 122

Merkmal „Können“ Beginn Anforderungs-
niveau mind. 3 jährige Berufsausbildung

Nordrhein-Westfahlen Punktebewertungsverfahren

Tarifliche Niveaubeispiele mit Bewertung: 121

1 148

Zeitstufen

12 13

Merkmal „Können“ Beginn Anforderungs-
niveau mind. 3 jährige Berufsausbildung

2 3 4 5 6 7 9 10 11

1 1762 3 4 5 7 8 9 10 11 12 16151413
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ERA Systeme summarische Arbeitsbewertung

Nordverbund: 11 Entgeltgruppen (EG1 für Auszubildende); keine Tarifbeispiele

1 5

„Ecke“ Anforderungsniveau
mind. 3 jährige Berufsausbildung

2

2 Jahre

118

1 JahrGrundstufe: ½ Jahr Zeitablauf

zusätzliche
Anforderungen

Niedersachsen: 13 Entgeltgruppen (EG1 für Auszubildende); keine Tarifbeispiele

„Ecke“ Anforderungsniveau
mind. 3 jährige Berufsausbildung

Zeitablauf

zusätzliche
Anforderungen1 52 13

Stufe A: ½ Jahr 1 Jahr
S

11

S
9

3 4 6 7 8 9 10 12

3 4 6 7 10
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ERA Systeme summarische Arbeitsbewertung

Bayern: 12 Entgeltgruppen

„Ecke“ Anforderungsniveau
mind. 3 jährige Berufsausbildung

1b 5b2b

Stufe A: ½ Jahr 1 Jahr
S

11b

M+E Mitte: 11 Entgeltgruppen 

„Ecke“ Anforderungsniveau
mind. 3 jährige Berufsausbildung

1 5
S

11

Tarifliche Niveaubeispiele mit Bewertung : 108

9

4b3b

4c

6b 7b 8b 9b 10b 12b

1 ½ Jahr

2 3 4 6 7 8 10

Zeitablauf

Tarifliche Orientierungsbeispiele mit Bewertung : 70
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ERA Systeme summarische Arbeitsbewertung

Thüringen: 12 Entgeltgruppen  (gleiches System in Sachsen)

„Ecke“ Anforderungsniveau
mind. 3 jährige Berufsausbildung

zusätzliche
Anforderungen1 52

S
113 4 6 7 8 9 10 12

Tarifliche Niveaubeispiele mit Bewertung : 89

Berlin und Brandenburg: 13 Entgeltgruppen

„Ecke“ Anforderungsniveau
mind. 3 jährige Berufsausbildung

zusätzliche
Anforderungen1 52

S
113 4 6 7 8

`
9 10 12

Tarifliche Niveaubeispiele mit Bewertung : 96

13
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ERA Systeme summarische Arbeitsbewertung

Osnabrück: 12 Entgeltgruppen; keine Tarifbeispiele

1 52

Stufe : 1  Jahr 2Jahr
S

11

Sachsen-Anhalt: 11 Entgeltgruppen; keine Tarifbeispiele 

43 6 7 8 9 10 12

3  Jahr
Zeitablauf

1 52
S

113 4 6 7 8 9 10

zusätzliche
Anforderungen

„Ecke“ Anforderungsniveau
mind. 3 jährige Berufsausbildung

„Ecke“ Anforderungsniveau
mind. 3 jährige Berufsausbildung

zusätzliche
Anforderungen
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ERA Systeme und Zeitachsen in Deutschland

� Baden-Württemberg Juli 2003 

� Nordrhein-Westfalen Dezember 2003

� Nordverbund September 2003

� Bayern November 2005

� M + E Mitte Juli 2004 

� Niedersachsen November 2003 

� Sachsen April 2005

� Sachsen-Anhalt März 2005

� Thüringen Januar 2004 

� Berlin u. Brandenburg April 2005

� Osnabrück März 2004

seit 01.März. 2005 bis 29.02.2008

seit 01.März. 2005 bis 28.02.2009

seit 01.Sep. 2003 bis 31.12.2007

ab 01.Okt. 2006 bis 01.10.2009 

ab 01.Jan. 2006 bis 31.12.2008 

seit 01.März. 2005 bis 31.12.2008

ab 01.Jan. 2006 bis 31.12.2008

ab 01.Jan. 2006 bis 31.12.2008

ab 01.Jan. 2006 bis 31.12.2007

ab 01.Jan. 2006 bis 30.06.2009

seit 01.März. 2005 bis 31.12.2008

ERA Systeme Abschluss Einführungsphase


